令和５年１月２５日

報道機関 各位

令和４年度  食品・生活・保健衛生関係知事表彰について

食品・生活衛生や保健衛生の向上に尽力し、その功績が顕著な個人や団体

および食品・生活衛生に関する優良施設の表彰式を下記のとおり開催しますの

で、お知らせします。

記

  １ 日 時  令和４年１月２６日（木） １４時００分～１５時００分

  ２ 場 所  アオッサ８階「福井県県民ホール」

  ３ 受賞者  計９３（個人５４名、団体４、施設３５ 別添名簿のとおり）

（１）食品衛生功労者        ５名

（２）生活衛生功労者        ８名

（３）保健衛生功労者       ２６名・４団体

（４）看護業務功労者       １１名

（５）調理師制度功労者       ２名

（６）調理業務功労者        ２名

健康福祉部 医薬食品･衛生課

担当 高橋､岡本

電話 0776-20-0355(県庁内線 2641)

健康福祉部 健康政策課

担当 村尾

電話 0776-20-0697(県庁内線 2561)

健康福祉部 障がい福祉課

担当 嶋川

 電話 0776-20-0338(県庁内線 2532)

健康福祉部 地域医療課

             担当 竹沢

電話 0776-20-0345(県庁内線 2601)

 食品・生活・保健衛生関係知事表彰の被表彰者については、表彰式をもって受賞決定（確

定）となるため、別添の受賞者名簿の報道は、１月２６日（木）午後２時００分をもって報

道解禁とさせていただきます。

（なお、表彰式の開催については報道いただいてもかまいません。）

（７）食品衛生優良施設      １１施設

（８）生活衛生優良施設      ２４施設

  ４ その他  本表彰式と併せて、以下の表彰式も併せて行われます。

       （１）(公社)福井県食品衛生協会長表彰（会長：北野 憲太郎）

           食品衛生功労者      １０名

           食品衛生優良施設     １１施設

           優秀食品衛生指導員    １７名

       （２）福井生活衛生同業組合連合会長表彰（会長：友本 正己）

           生活衛生功労者       ９名

（別添）食品・生活・保健衛生関係知事表彰 受賞者名簿

（１）食品衛生功労者（５名）

食品衛生の向上および業界の指導育成に特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

河 﨑 淳 一 越  前  町 菓 子 製 造 業

小 林 常 宏 越  前  市 飲 食 店

田 中 俊 弘 お お い 町 飲 食 店

藤 江 泰 夫 坂  井  市 飲 食 店

山 内 健 史 勝  山  市 飲 食 店

（五十音順）

（２）生活衛生功労者（８名）

生活衛生関係営業（理・美容業、公衆浴場業、飲食業、旅館業等）に関し、営業の振興、衛生

の向上および業界の指導育成に特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

木 下 喜 博

小 林 壽 一

橋 詰   勇

東 野 浩 和

藤井  百合子

水 上 光 弘

山 本 明 夫

山 本  優

福 井 市

福 井 市

越 前 町

小 浜 市

大 野 市

越 前 市

越 前 市

敦 賀 市

麺 類

麺 類

旅 館 ホ テ ル

社 交 飲 食

美 容

理 容

社 交 飲 食

旅 館 ホ テ ル

（五十音順）

（３）保健衛生功労者（２６名・４団体）

保健事業に尽力し、特に顕著な功績があった者

 （個人）

氏   名 住   所 種   別

稲 葉 多津子

神 戸 春 美

清 水 富 枝

白 﨑 和 子

中 山 新太郎

長谷川 いつ子

藤 田 登美代

吉 田 すみ江

磯 野 由美子

大 谷 美 子

大 塚 節 子

織 田 佐和子

櫛 村 美 雪

野 村 みや子

林   律 子

廣 田 春 枝

福 岡 レイ子

山 岸 祐 子

山 本 輝 子

山 本 裕 子

和 田 えみ子

窪 田 隆 之

堀 江 謙 一

水 野 正 忠

黒 川 賢 造

山 村 茂 樹

越  前  市

坂  井  市

永 平 寺 町

福  井  市

越  前  市

永 平 寺 町

永 平 寺 町

越  前  町

小  浜  市

坂  井  市

南 越 前 町

勝  山  市

南 越 前 町

福  井  市

越  前  市

敦  賀  市

越  前  市

勝  山  市

池  田  町

越  前  市

南 越 前 町

鯖  江  市

福  井  市

越  前  市

福  井  市

小  浜  市

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

保 健 衛 生

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

栄     養

歯 科 保 健

歯 科 保 健

歯 科 保 健

精 神 保 健

精 神 保 健

（種別ごとに五十音順）

 （団体）

団 体 名 住   所 種   別

小浜助産師会 うぶごえ

神 明 地 区 愛 育 会

白山地区食生活改善推進員会

福井県精神保健福祉家族会連合会

若  狭  町

鯖  江  市

越  前  市

福  井  市

保 健 衛 生

保 健 衛 生

栄     養

精 神 保 健

（種別ごとに五十音順）

（４）看護業務功労者（１１名）

看護職として献身的な活動を続け、社会的に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 職   種

五十嵐 行 江

上 木 敦 子

大 見   学

黒 川 ひろみ

丹 尾 由紀子

西 田 美 幸

長谷川 初 美

室 井 洋 子

山 下 都志子

山 本 英 子

脇   和 枝

坂 井 市

越 前 市

福 井 市

福 井 市

福 井 市

坂 井 市

福 井 市

坂 井 市

越 前 町

美 浜 町

福 井 市

看 護 師

助 産 師

准 看 護 師

准 看 護 師

保 健 師

看 護 師

看 護 師

看 護 師

看 護 師

保 健 師

看 護 師

 （五十音順）

（５）調理師制度功労者（２名）

調理技術の向上や組織活動を通じ調理師制度の発展に、特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

小 田 和 丸

久 世 康 史

鯖  江  市

福  井  市

調  理  師

調  理  師

（五十音順）

（６）調理業務功労者（２名）

調理技術の発展および調理師の資質や食文化の向上に尽力し、特に顕著な功績があった者

氏   名 住   所 業   種

木 藤 義 幸

安 間   忍

福  井  市

福  井  市

調  理  師

調  理  師

（五十音順）

（７）食品衛生優良施設（１１施設）

食品関係営業施設（飲食店等）で、施設の衛生管理・従業員の健康管理が優秀な施設

施 設 名 営 業 者 所 在 地 業  種

菓子処 安価堂 吉田 正彦 鯖 江 市 菓 子 製 造 業

かつみ屋 有限会社 かつみ屋

代表取締役 山瀬 健一

美 浜 町 飲 食 店

亀屋製菓株式会社 亀屋製菓 株式会社

代表取締役 田中 義乃

福 井 市 菓 子 製 造 業

寿し正 桑島 正

福 井 市 飲 食 店

そば処 一福 山内 剛 池 田 町 飲 食 店

大八 有限会社 大八

代表取締役 園 真和

越 前 市 飲 食 店

半兵衛 坂﨑 政博 坂 井 市 飲 食 店

ペンションＵＰＯ 村中 知華子 勝 山 市 飲 食 店

望海 幸楽

モンドール

やきとりの名門 秋吉金津店

森下 まつ美

冨田 吉重

有限会社 秋吉金津店

代表取締役 小林 義高

若 狭 町

小 浜 市

あ わ ら 市

飲 食 店

菓 子 製 造 業

飲 食 店

（五十音順）

（８）生活衛生優良施設（２４施設）

生活衛生関係営業施設（理容所、美容所等）で、施設の衛生管理および従業員の健康管理が

優秀な施設

施 設 名 営 業 者 所 在 地 業  種

あおい美容室 鰐渕 昌子 永 平 寺 町 美  容

Cut&Healing Brs.MARUYAMA 丸山 昇 福 井 市 理  容

CutRoom やまだ 山田 浩幸 勝 山 市 理  容

髪風船 坂井 正明 福 井 市 理  容

スター美容室 辻󠄀 育代 永 平 寺 町 美  容

ニュー美容室 村本 加代子 福 井 市 美  容

ビューティーサロン はるみ 小松 はるみ 大 野 市 美  容

美容室 offer ㈲エスアンドエイチ

代表取締役 根本 帆鶴美

あ わ ら 市 美  容

美容室 CARINTÉ ㈲かりんて

代表取締役 小中 啓次

坂 井 市 美  容

美容室サロンド ｙ 西澤 八重子 勝 山 市 美  容

美容室 ひろた 広田 喜久子 勝 山 市 美  容

ヘアーギャルソンタナベ 田辺 政弘 美 浜 町 理  容

ヘアーサロンサワダ 澤田 清美 小 浜 市 理  容

ヘアーサロンナカヤ 大崎 浩美 坂 井 市 理  容

ヘアーサロン ムラナカ 村中 賢一 福 井 市 理  容

ヘアーズ ミヤザキ 宮崎 邦和 福 井 市 理  容

ヘアーメッセージ アベニュー 古家 つや子 勝 山 市 美  容

みつる美容室 高田 雅美 若 狭 町 美  容

メンズ タカス 大関 厚江 勝 山 市 理  容

recess hair entertainer’s 佐々木 一成 福 井 市 美  容

理容シゲナガ 重長 忠雄 小 浜 市 理  容

理容 シャトー 山崎 美登 若 狭 町 理  容

理容せきづか 関塚 外次 敦 賀 市 理  容

理容タケダ 武田 初夫 坂 井 市 理  容

（五十音順）